
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
R FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO
11.331.244/0001-73 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 4.834.539,22
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 2.452.065,90

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 2.437.172,68

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.019.338,77
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.019.338,77

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.031.401,68
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.031.401,68

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 385.198,31
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 385.198,31

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 1.233,92
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 1.233,92

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 14.893,22

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 14.893,22
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS14.893,22

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 2.382.473,32

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 2.382.473,32

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 2.450,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 2.450,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 605.590,63
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 54.384,81
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 2.815,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 126.110,13
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 13.437,71
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 47.400,75
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 5.698,33
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 4.517,40
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 6.677,57
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 28.727,77
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 62.580,28
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 33.076,71
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 74.042,64
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 2.597,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 26.733,19
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 116.791,34

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 275.672,94
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 128.536,06

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 19.947,46
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 108.588,60

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 434.452,20
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 73.706,79
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 2.570,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 36.065,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 322.110,41

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 853.018,20
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 12.338,01
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 7.350,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO2.070,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 63.648,11
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 6.700,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 4.900,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 33.473,95
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 4.385,99
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.216,03
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 15.526,50
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 5.673,03
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 5.983,71
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 688.752,87

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 79.118,10
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI79.118,10

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 3.635,19
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.635,19
4 DESPESAS DE CAPITAL 222.341,66

4 INVESTIMENTOS4. 222.341,66

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 222.341,66

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 222.341,66
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 2.592,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 658,00
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO10.378,00
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 33.080,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 3.847,51
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 42.772,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 129.014,15
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
R FRANCISCO BEZERRA DE CARVALHO
11.331.244/0001-73 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESDOBRO

T O T A L 5.056.880,88

ANA LOURDES SOARES DE ANDRADE

SEC. DE AÇÃO SOCIAL

034.325.684-36

VALERIA DO SOCORRO CELESTINO

CONTADORA

CRC PE 016692/O-6
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT
R MAURICIO DE NASSAU
04.857.703/0001-91 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.312.777,52
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 527.577,46

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 527.577,46

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 90.332,06
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 90.332,06

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 329.665,55
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 329.665,55

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 88.246,54
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 88.246,54

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 19.333,31
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 19.333,31

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 785.200,06

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 364.766,90

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 364.766,90
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 420.433,16

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 21.330,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 21.330,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 88.349,01
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 179,84
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 13.447,06
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 800,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 9.261,72
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 984,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.489,70
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 539,56
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.800,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 59.847,13

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 2.751,48
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 42.242,85

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 42.242,85
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 44.277,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 23.800,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.365,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 1.630,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI1.000,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 15.482,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 220.344,33
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 6.500,00
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 2.900,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.800,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 4.230,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO8.710,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 1.562,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 2.100,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 62,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 3.203,43
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 805,61
3.3.90.39.31 SERVIÇOS DE GÁS 65,00
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 102,35
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.556,63
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 4.535,00
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 200,00
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 3.090,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI2.933,33
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.848,82
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 171.140,16

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 793,80
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI793,80

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 344,69
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 344,69
4 DESPESAS DE CAPITAL 4.552,00

4 INVESTIMENTOS4. 4.552,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 4.552,00

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 0,00
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 4.552,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 2.157,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.949,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 446,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 0,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT
R MAURICIO DE NASSAU
04.857.703/0001-91 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT

DESDOBRO

T O T A L 1.317.329,52

RISOMÉRE REZENDE DO AMARAL

SEC. EXECUTIVA DO COMDICA

476.074.404-53

VALERIA DO SOCORRO CELESTINO

CONTADORA

CRC PE 016692/O-2
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ
RUA CORONEL GUSTAVO BORBA, Nº 490
10.710.822/0001-10 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 43.864.473,38
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 28.786.096,42

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 27.775.669,60

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 10.555.223,92
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO10.555.223,92

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 13.961.108,42
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 13.961.108,42

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.885.861,60
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.885.861,60

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 243.881,29
3.1.90.92.01 ATIVO - PESSOAL CIVIL 243.881,29

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 129.594,37
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL129.594,37

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 1.010.426,82

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.010.426,82
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS1.010.426,82

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 15.078.376,96

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 15.078.376,96

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 5.688,54
3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 5.688,54

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 4.700,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.700,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 7.628.981,96
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 42.157,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 841.447,92
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 2.117.047,88
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 234.029,03
3.3.90.30.11 MATERIAL QUÍMICO 0,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 99.793,95
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 12.589,69
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 0,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 95.954,61
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO566.965,67
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 370.659,43
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 30.123,50
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 816.913,08
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 762.249,66
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 1.061.005,78
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 1.001,99
3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 5.679,73
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 571.363,04

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 253.467,50
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 313.075,76

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 313.075,76
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 301.464,27

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 5.750,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 289.034,27
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 900,00
3.3.90.36.34 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 2.400,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 3.380,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ
RUA CORONEL GUSTAVO BORBA, Nº 490
10.710.822/0001-10 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 43.864.473,38
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 15.078.376,96

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 15.078.376,96

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 6.134.086,76
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 13.318,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 419.319,98
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 46.400,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 269.533,30
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 121.930,87
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE1.836.713,33
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 507.735,11
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO425.921,65
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS6.300,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 337.551,23
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 68.259,15
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA14.952,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 21.511,89
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 22.028,62
3.3.90.39.55 CONFECÇÃO DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALA0,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 6.232,23
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI87.097,67
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 18.305,45
3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS48.718,92
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 297.173,30
3.3.90.39.73 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 36.643,75
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.528.440,31

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 104.307,07
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI104.307,07

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 321.709,61
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 10.895,49

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.895,49
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.569.390,44

4 INVESTIMENTOS4. 1.569.390,44

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 1.569.390,44

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 897.849,93
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 897.849,93

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 671.540,51
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 918,90
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ143.877,02
4.4.90.52.12 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO 2.310,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 61.329,70
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 2.602,40
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 72.439,24
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 258.000,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 130.063,25

T O T A L 45.433.863,82

LUIZ RIBAMAR SANTOS DE MELO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

995.985.404-30
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